
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменения в пункт 2 

Положения о присвоении звания 

«Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода», утвержденного 

постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 

 

 

На основании статьи 29 Устава города Нижнего Новгорода, в связи с празднованием 

90-летия Горьковского автомобильного завода 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (с изменениями, внесенными 

постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.05.2008 № 91, от 

25.11.2009 № 130, решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

20.04.2011 № 51, от 17.12.2014 № 204, от 21.02.2018 № 42, от 26.02.2020 № 32, от 

24.03.2021 № 62) изменение, дополнив абзацем пятым следующего содержания: 

«В 2022 году в связи с празднованием 90-летия со дня основания Горьковского 

автомобильного завода количество присваиваемых званий «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода» увеличивается до 20.». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  
 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                О.В. Лавричев 

 __________  № ___ 

Проект 
от 14.04.2022  



 

2 

 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменения в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (далее – проект решения городской Думы), 

подготовлен в связи с празднованием в 2022 году 90-летия со дня основания 

Горьковского автомобильного завода и Автозаводского района города Нижнего 

Новгорода. 

Звание «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» является личным 

пожизненным званием, которое присваивается пенсионерам города Нижнего 

Новгорода - ветеранам войны, боевых действий, труда, военной службы и 

правоохранительных органов. 

Звание присваивается за личные заслуги и высокие результаты в различных 

сферах трудовой деятельности, за большой вклад в развитие города Нижнего 

Новгорода и за активное участие в ветеранском движении города, достигнутые 

ветераном в период после выхода на пенсию. 

Проектом решения городской Думы предлагается в 2022 году - году 

празднования 90-летия со дня основания Горьковского автомобильного завода 

присвоить звание «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» 20 ветеранам, в 

том числе 10 ветеранам Горьковского автомобильного завода, внесшим наиболее 

весомый вклад в развитие ветеранского движения. 

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется. 

 

 

 

Директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода                                Г.Н.Гуренко 

  



 

3 

 

 

Финансово-экономическое обоснование  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменения в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 
Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменения в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран 
города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы 
города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» не потребует дополнительных 
расходов бюджета города Нижнего Новгорода. 

 

Перечень 

муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, подлежащих принятию, изменению либо отмене 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода «О внесении изменения в пункт 2 Положения о присвоении звания 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О 

внесении изменения в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49, не потребует отмены, изменения или 

принятия муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 
 

  



 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменения в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода»,  

утвержденного постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения 

1 2 3 

Пункт 2 

Положения 

2. В год присваивается не более 10 званий «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода». Присвоение звания осуществляется 

на последнем заседании городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предшествующем Дню России. 

    В 2015 году в связи с празднованием 70-летней годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне количество 

присваиваемых званий «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» увеличивается до 70. 

    В 2020 году присвоение звания «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода» приурочено к празднованию 75-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

Присвоение звания осуществляется на заседании городской 

Думы города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню 

Победы. Количество присваиваемых званий увеличивается до 45.  

   В 2021 году присвоение звания «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода» приурочено к празднованию 800-летия со 

дня основания города Нижнего Новгорода. Количество 

присваиваемых званий увеличивается до 30. 

 

Норма отсутствует  

2. В год присваивается не более 10 званий «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода». Присвоение звания 

осуществляется на последнем заседании городской Думы города 

Нижнего Новгорода, предшествующем Дню России. 

       В 2015 году в связи с празднованием 70-летней годовщины 

Победы в Великой Отечественной войне количество 

присваиваемых званий «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» увеличивается до 70. 

       В 2020 году присвоение звания «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода» приурочено к празднованию 75-летия 

Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. 

Присвоение звания осуществляется на заседании городской 

Думы города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню 

Победы. Количество присваиваемых званий увеличивается до 

45.  

     В 2021 году присвоение звания «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода» приурочено к празднованию 800-летия со 

дня основания города Нижнего Новгорода. Количество 

присваиваемых званий увеличивается до 30. 

      В 2022 году в связи с празднованием 90-летия со дня 

основания Горьковского автомобильного завода количество 

присваиваемых званий «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» увеличивается до 20. 

 
 


